Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022110800098

98

Nº 211, terça-feira, 8 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE TECNOLOGIA
ESCOLA POLITÉCNICA

EDITAL Nº 745, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2022
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL - TURMA DE 2023

A Comissão Deliberativa do Programa de Engenharia Urbana da Escola
Politécnica, torna pública a retificação ao edital nº 538/2022, publicado no D.O.U n. 143,
de 29 de julho de 2022 e no Boletim n. 31 da UFRJ, de 04 de agosto de 2022, referente
ao processo seletivo para ingresso no Programa de Pós-Graduação em Engenharia Urbana
- modalidade mestrado profissional da Escola Politécnica da UFRJ, para o primeiro
trimestre letivo de 2023.

Onde se lê:
Inscrições: 05 de setembro de 2022 a 06 de novembro de 2022
Leia-se:
Inscrições: 05 de setembro de 2022 a 03 de janeiro de 2023
Os Editais na íntegra estão disponíveis no endereço

eletrônico:https://peu.poli.ufrj.br/ingresso/

JULIO CESAR BOSCHER TORRES
Coordenador

INSTITUTO ALBERTO LUIZ COIMBRA DE PÓS-GRADUAÇÃO E
PESQUISA DE ENGENHARIA

EDITAL Nº 749, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2022
SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO TURMAS 2023/1 E 2023/3

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química da
COPPE da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e
02/2006 do CEPG/UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna público que
estarão abertas, de 17/10/2022 a 31/12/2022 e 17/01/2023 a 30/03/2023 e 01/05/2023 a
28/07/2023 e 14/08/2023 a 27/10/2023 as inscrições para a seleção ao curso de
Doutorado em Engenharia Química, turmas de 2023/1 e 2023/3, respectivamente, que
serão conduzidas pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: de 17/10/2022 a 31/12/2022 (Turma 2023/1) e 17/01/2023 a
30/03/2023 (Turma 2023/3) e 01/05/2023 a 28/07/2023 (Turma 2023/3) e 14/08/2023 a
27/10/2023 (Turma 2023/3).

O edital está disponível na íntegra no boletim da UFRJ e nos endereços
eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e www.peq.coppe.ufrj.br.

Romildo Dias Toledo Filho Diretor da COPPE

PRÍAMO ALBUQUERQUE MELO JUNIOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 153115

Número do Contrato: 28/2022.
Nº Processo: 23079.211160/2022-98.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO. Contratado: 08.491.163/0001-26
- RIO MINAS - TERCEIRIZACAO E ADMINISTRACAO DE SERVICOS L. Objeto: O presente
termo de apostilamento passa a fazer parte integrante e inseparavél do processo nº
23079.211160/2022-98, e tem por objeto repactuar o valor do termo de contrato nº
28/2022, correspondente às alterações promovidas pela convenção coletiva de trabalho
2022/2023, com vigência de 1º de março de 2022 a 28 de fevereiro de 2023, da categoria
profissional de servente, utilizada na proposta da empresa como base de cálculo do
adicional de insalubridade na prestação dos serviços contratados, estando o procedimento
de acordo com o artigo 65, § 8º, da lei nº 8.666/93, consoante à possibilidade elencada na
cláusula sexta do termo de contrato em referência.. Vigência: 02/05/2022 a 02/12/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 178.711,47. Data de Assinatura: 04/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2022).

SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE GESTÃO
COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES

DIVISÃO DE LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2022 - UASG 153115

Nº Processo: 23079.226858/2021. Objeto: Contratação de empresas
especializadas para execução de serviços de manutenção preventiva e corretiva eventual,
a serem executados nas instalações dos elevadores de passageiros do tipos elétrico,
hidráulico, plataformas elevatórias e monta-cargas, localizados nas unidades pertencentes
à Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no município do Rio de Janeiro, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 43. Edital: 08/11/2022 das 09h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00.
Endereço: Rua Aloísio Teixeira, 278 - Prédio 5 - Parque Tecnológico, Cidade Universitária -

Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153115-5-00050-2022. Entrega
das Propostas: a partir de 08/11/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 22/11/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital
encontra-se à disposição nas páginas www.gov.br/compras e www.gestao.ufrj.br ou
mediante a apresentação de CD-R virgem nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-
Reitorias - Parque Tecnológico - Cidade Universitária - UFRJ.

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 07/11/2022) 153115-15236-2022NE123456

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio nº 178/PROPLAD/PROEG/UFR/2021. Partes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RONDONÓPOLIS/UFR e SEBO MARIENSE LTDA. Objetivo: proporcionar aos acadêmicos (as)
regularmente matriculados (as) nos Curso de Graduação da UFR, a oportunidade de
realização de estágio curricular obrigatório junto à CONCEDENTE, como forma de
complementação do ensino e da aprendizagem. Assinatura:11/07/2022. Vigência: 05 anos.
Assinam: RONEI COELHO DE LIMA, PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE
GRADUAÇÃO PROEG/UFR e pela SEBO MARIENSE LTDA, PATRICIA FUGA BEBBER.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio nº 181/PROPLAD/PROEG/UFR/2021. Partes: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDONÓPOLIS/UFR e ORBIS GESTAO DE TECNOLOGIA EM SAUDE LTDA. Objetivo:
proporcionar aos acadêmicos (as) regularmente matriculados (as) nos Curso de
Graduação da UFR, a oportunidade de realização de estágio curricular obrigatório junto
à CONCEDENTE, como forma de complementação do ensino e da aprendizagem.
Assinatura:11/07/2022. Vigência: 05 anos. Assinam: RONEI COELHO DE LIMA, PRÓ-
REITOR DA PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO PROEG/UFR e pela ORBIS
GESTAO DE TECNOLOGIA EM SAUDE LTDA, ALESSANDRA OLIVEIRA ANTONIOLI
MARANHÃ SÁ.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2022

A Universidade Federal de Rondonópolis torna público o resultado do Pregão
Eletrônico nº 11/2022, que teve como vencedoras as empresas ARGOS LTDA, CNPJ
42.262.411/0001-03, pelo valor total de R$ 1.356,00 para o item 1, e REINALDO LEITE DE
ALBUQUERQUE JUNIOR, pelo valor total de R$ 6.699,00 para o item 5. Os demais itens não
tiveram propostas cadastradas. Mais informações disponíveis em www.gov.br/compras.

SIMONY CANDIDA DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 07/11/2022)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022 - UASG 156677

Nº Processo: 23853000719202229. Objeto: Aquisição de material laboratorial e
hospitalar para atender a demanda da Universidade Federal de Rondonópolis.. Total de
Itens Licitados: 56. Edital: 08/11/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Avenida Dos Estudantes, N. 5055 Cidade Universitária, - Rondonópolis/MT ou
https://www.gov.br/compras/edital/156677-5-00014-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 08/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/11/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JAILSON JOSE DE ANDRADE
Diretor de Compras e Licitação

(SIASGnet - 07/11/2022) 156677-26454-2022NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022 - UASG 156677

Nº Processo: 23853004379202213. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços, contínuos e eventuais, de manutenção dos bens
móveis e imóveis, apoio técnico-operacional, com o fornecimento de mão de obra,
ferramentas, equipamentos, instrumentos e insumos necessários para a execução dos
serviços, com o objetivo de garantir o pleno funcionamento da Universidade Federal de
Rondonópolis. Total de Itens Licitados: 14. Edital: 08/11/2022 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h59. Endereço: Avenida Dos Estudantes, N. 5055 Cidade Universitária, -
Rondonópolis/MT ou https://www.gov.br/compras/edital/156677-5-00015-2022. Entrega
das Propostas: a partir de 08/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 21/11/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JAILSON JOSE DE ANDRADE
Diretor de Compras e Licitação

(SIASGnet - 07/11/2022) 156677-26454-2022NE800000

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 153034

Número do Contrato: 15/2018.
Nº Processo: 23084.017228/2018-99.
Pregão. Nº 26/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZONIA.
Contratado: 04.595.044/0001-62 - PORTAL TURISMO E SERVICOS EIRELI. Objeto: Promover
a prorrogação do prazo de vigência do contrato original nº 15/2018 por mais 12 (doze)
meses. Fundamento legal: Inciso II, do Art. 57, da Lei nº 8.666/93, e às disposições da Lei
nº 8.666, de 21/06/1993, da Lei nº 10.520, de 17/07/2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 -
CDC, do Decreto nº 7.892, de 23/01/2013. Vigência: 05/11/2022 a 05/11/2023. Valor Total:
R$ 872.275,26. Fonte: 8100000000 - 2021NE000075. Data de Assinatura: 04/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 113/2022 - UASG 153165

Nº Processo: 23082027316202203 . Objeto: Prestação de serviço continuado de motorista
e de apoio às atividades de transporte com disponibilização de mão de obra em regime de
dedicação exclusiva, pelo prazo de 180 dias. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Conforme
documento 2 do processo 23082027316202203. Declaração de Dispensa em 07/11/2022.
MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em
07/11/2022. MARCELO BRITO CARNEIRO LEAO. Reitor. Valor Global: R$ 1.633.725,48. CNPJ
CONTRATADA : 09.422.042/0001-95 ETICA EMPREENDIMENTO E SERVICOS TERCEIRIZADOS
EIRELI.

(SIDEC - 07/11/2022) 153165-15239-2022NE800019

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 41/2022

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23082021538202212. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a de mobiliários e divisórias necessários na
instalação da equipe de trabalho do novo campus avançado da Universidade Federal Rural
de Pernambuco (UFRPE), ESUS, em SUAPE conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.

MARIO LEAL DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/11/2022) 153165-15329-2022NE800019

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 44/2022

Declaramos vencedoras do certame licitatório asseguintes empressas:K.C.R.
INDUSTRIA E COMERCIODE EQUIPAMENTOS EIR,BIO XP COMERCIO DE MATERIAIS PARA
BIOTERIOS E E LABORATORIOS E REPRESENTACAO LTDA.

MARIO LEAL DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/11/2022) 153165-15239-2022NE800019

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2022 - UASG 153165

Nº Processo: 23082026968202212. Objeto: A quisição de aparelhos de ar-
condicionado para atender às necessidades da Universidade Federal Rural de
Pernambuco-UFRPE, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
instrumento:. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 08/11/2022 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Dom Manoel de Medeiros S/n - Dois Irmaos, Dois

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
UFR
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-08T00:13:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial